

Số: /KH-UBND

Vân Sơn, ngày tháng 4 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2026**

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-SVHTTDL ngày 27/3/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2026, UBND xã Vân Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các cấp, các ngành, đoàn thể trên địa bàn xã; qua đó huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tăng cường và thực hiện có hiệu quả công tác truyền thông trên địa bàn xã nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân về phòng, chống bạo lực gia đình; tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam, đề cao các chuẩn mực đạo đức, lối sống và truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình; giảm thiểu các thiệt hại kinh tế - xã hội do bạo lực gia đình gây ra, từ đó góp phần xây dựng gia đình văn hóa, xã hội văn minh tại địa phương.

- Thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của cá nhân, gia đình, cộng đồng, các cơ quan, tổ chức tại xã về phòng, chống bạo lực gia đình; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình tại xã.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 trên địa bàn xã phải được tiến hành đồng bộ, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế tại xã.

- Chú trọng hướng các hoạt động về thôn, khu dân cư; lồng ghép khéo léo trong các hoạt động văn hóa, xã hội tại địa phương; đồng thời thực hiện nghiêm túc công tác đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kết quả đúng tiến độ về UBND xã.

#### **II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ KHẤU HIỆU**

### **1. Chủ đề truyền thông**

- Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình: “*Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương*”.
- Ngày Gia đình Việt Nam 28/6: “*Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng*”.

### **2. Thời gian:** Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026.

### **3. Khẩu hiệu truyền thông**

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026;
- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững;
- Tuân thủ pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của mọi cá nhân, gia đình và xã hội;
- Hòa giải không phải là biện pháp xử lý hành vi bạo lực gia đình;
- Phát huy sức mạnh cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình;
- Bạo lực gia đình là hành vi vi phạm pháp luật;
- Mọi hành vi bạo lực gia đình phải được phát hiện và xử lý kịp thời.
- Hãy lên tiếng để ngăn chặn bạo lực gia đình;
- Hãy lên tiếng khi bị bạo lực hoặc chứng kiến hành vi bạo lực gia đình;
- Yêu thương không có chỗ cho bạo lực;
- Nói không với bạo lực gia đình;
- Xây dựng gia đình: Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo.
- Gắn kết gia đình, vun đắp yêu thương.
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Tổ chức các hoạt động truyền thông**

- Tăng cường tuyên truyền về chủ đề, thông điệp của Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã bằng các hình thức phù hợp; chú trọng tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử của xã, các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt thôn...; lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình trong các hoạt động văn hóa, xã hội tại địa phương.
- Tổ chức tuyên truyền bằng tài liệu, tuyên truyền trực quan như treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại trụ sở UBND xã, trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, nhà văn hóa thôn, chợ và các địa điểm công cộng trên địa bàn.
- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội như Zalo, Facebook... thông qua các tin, bài, hình ảnh, video ngắn nhằm lan tỏa thông điệp đến Nhân dân, đặc biệt là thanh thiếu niên.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn xã tích cực tham gia Cuộc thi viết với chủ đề “*Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương*” - hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát động; đồng thời lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình trong các hoạt động sinh hoạt cộng đồng.

#### **IV. KINH PHÍ**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế các cơ quan, đơn vị, các thôn chủ động cân đối, bố trí kinh phí để tổ chức triển khai các hoạt động bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể của xã và các thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả; hướng dẫn, định hướng nội dung tuyên truyền; phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công trong việc triển khai các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và tuyên truyền trực quan trên địa bàn; hướng dẫn, đôn đốc các thôn tổ chức tuyên truyền tại nhà văn hóa thôn và các khu đông dân cư phù hợp với tình hình thực tế. Đồng thời, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn theo quy định.

##### **2. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Phối hợp đăng tải các tin, bài tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của xã; kịp thời cung cấp, cập nhật thông tin về các hoạt động hưởng ứng, góp phần lan tỏa nội dung tuyên truyền đến Nhân dân trên địa bàn.

##### **3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng, biên tập, đưa tin, bài tuyên truyền; tăng cường thời lượng phát thanh trên hệ thống truyền thanh của xã nhằm tuyên truyền về Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Trực tiếp triển khai công tác tuyên truyền, cổ động trực quan theo kế hoạch như: treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại trụ sở UBND xã và các địa điểm công cộng trên địa bàn; thực hiện đăng tải, chia sẻ các nội dung tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của xã, các nhóm Zalo, Facebook của địa phương...

##### **4. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã và các thôn**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã và các thôn tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam năm 2026; đồng thời tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, lao

động, hội viên và Nhân dân trên địa bàn chủ động, tích cực thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Các thôn chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại địa bàn quản lý; treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại nhà văn hóa thôn và các khu vực đông dân cư; lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt cộng đồng; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2026 của UBND xã Vân Sơn; các cơ quan, đơn vị, các thôn chủ động phối hợp, triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tiễn; báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa - Xã hội *trước ngày 06/7/2026* để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Các thôn;
- LĐVP, CVTH ;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Công Trụ**